D

E

perimit vel perimetur ab ea. Si enim hæc non est vera, A. incipiet in B. esse futurum; eadem A. ratione ulla talis est vera, nec etiam potest esse; quia si posset, ponatur in esse; reuertitur argumentum. Si ergo nulla talis potest esse vera, nihil potest incipere esse futurum in aliquo instanti futuro, quare nec vnquam: aut si quid quod nunc non est futurum potest incipere esse futurum in aliquo instanti futuro, ponatur in esse, & reuertitur difficultas. Si enim aliquid nunc non futurum, in aliquo instanti futuro incipiet esse futurum, ergo post aliquod instans futurum erit; ergo erit, ergo est futurum, ergo aliquid non futurum est futurum. Item nulla est causa possibilis assignari, quare aliquid incipiat potius esse futurum in vno instanti quam in quolibet alio; ergo in quolibet, vel in nullo. Si autem aliqua certa dispositio causæ illius futuri assignetur pro causa diuersitatis præmissæ, illa statim tollatur, supposito quod effectus futurus sit semper futurus contingenter æqualiter donec fiat, sicut est de actu libero voluntatis, quæ longo tempore potest manere in æquali dispositione, in æquali indifferentia, in æquali indeterminatione per omnia inter duos actus contrarios omnino æquales, circa duo obiecta omnino æqualia, sicut quod comedat vel bibat, vel de duobus cibus æqualibus incompensabilibus quæ capiat hunc vel illum, & tandem vtrumlibet eligere liberè, scilicet hunc vel illum, sicut quartum huius cum sequentibus manifestat. Si autem dicatur quod nihil incipiet esse futurum priusquam determinetur per certam dispositionem in sua causa, quæ sit necessaria respectu illius, sequetur quod omne futurum de necessitate eueniet, quod duodecimum huius damnat. Item si aliquid incipiat esse futurum per aliquod tempus, puta per annum, antequam fiat, eadem ratione aliquid potest incipere esse futurum per minus tempus antequam fiat, puta per mensem, & eadem ratione per septimanam & per diem, & sic tandem eadem ratione potest omne tempus auferri: eadem enim est ratio de toto & de parte: quare erit possibile aliquid esse præsens quod nunquam fuit futurum, quod est superius reprobatum. Item si vnum futurum inciperet esse futurum, ergo eadem ratione & aliud, & quodcunque; ergo tempus non est æternum: aliquid enim est remotissimum instans futurum, illud scilicet quod nondum incipit esse futurum; ergo post illud non est aliquid instans futurum, quia non incipit, nec incipit esse futurum; ergo & post illud non est tempus futurum, ergo post illud instans non erit instans nec tempus. Item de quocunque futuro quando ducuntur dixisset quis illud esse vel fuisse futurum, verum dixisset, & dicens eius oppositum falsum dixisset; ergo omne futurum semper fuit verè futurum, vt capitulum proximum arguebat. Item si futura non semper fuerunt futura, non semper fuerunt præscita à Deo, nec æternaliter prædestinata ab eo, contra 6. & 45. primi, imò de necessitate sequetur, quod aliquando incipit præscire & prædestinare futura, ergo est mutabilis, quod non patitur 5. primi, nec in principio mundi sciuit quid esset facturum in fine vel in medio tempore, quod non decet. Vnde Elias 46. Redite præuaticatores ad cor, & recordamini prioris sæculi, quoniam ego sum Dominus annuntians ab exordio nouissimum, & ab initio quæ nondum facta sunt, dicens, Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Et Psalmo 138. Intellexisti cogitationes meas de longè. Quam longè? Ecce, Domine, tu cognouisti omnia, nouissima & antiqua. Quare & Augustinus 3. de libero arbitrio 3. ita dicit: Hodie præscit Deus quod post annum facturus est; Et sequitur; Semper hoc præscit: Dicitur Philosophus 1. peri hermenias vit. quod non differt, si aliquis affirmauerit vel negauerit aliquid in 1000. annum magis quam in quantolibet tempore. Item si aliquid potest incipere esse futurum, eadem ratione aliquid futurum potest desinere esse futurum absque positione eius in esse. Si namque A. nunc incipiat esse futurum, hoc est propter aliquam causam seu dispositionem in causa nunc posita, quæ prius non ponebatur, vel non sic ponebatur; ergo si causa vel dispositio illa tollatur, non posito A. in esse, A. desinit esse futurum absque positione eius in esse: sit ergo A. nunc futurum & in B. instanti futuro, desinat esse futurum sine positione eius in esse; tunc in B. sicut & semper ista consequentia erit bona, A. fuit futurum, & nunquam fuit, nec est; ergo A. est futurum, & antecedens erit verum in B. ergo & consequens; ergo in B. A. erit futurum post B. Iterum sic ad idem A. est futurum; ergo A. erit, & non ante B. nec in B. ergo post B. ergo in B. A. erit futurum. Amplius ad hoc idem; Sit A. nunc futurum, & sine positione in esse & in B. instanti futuro desinat esse futurum, & maneat non futurum per aliquod certum tempus, quod sit C. adhuc post illud tempus Deus potest facere A. esse præsens, ergo & futurum: potest enim restituere omnes causas A. cum omnibus dispositionibus earum, propter quas A. fuit futurum ante B. ponatur ergo quod faciat, & sequetur quod A. incipiet esse futurum in aliquo instanti post C. tempus; ex quo ulterius consequetur quod A. erit vel fuit futurum duobus instantibus seu temporibus mediatis, & quolibet instanti seu tempore medio non

|| nunc

Esaia.

Psalms.

|| 7000.

E

A non futurum nec præsens, quod est irrationabile penitus & absurdum. Nec istud difficultatem eritat. Postquam enim quicquam incepit esse futurum, & certitudinaliter præscitum à Deo, vel est possibile illud non euenire, & tunc Deus nequaquam certitudinaliter præscit illud, imò videtur consequenter possibile præscientiam Dei falli, sicut duodecimo huius erat argutum; vel illud de necessitate euenire, & tunc necessario consequetur, quod omnia quæ euenient, euenient de necessitate penitus absoluta, quod idem duodecimum condemnauit.

CAP. XIX.

B Castigat octauam & nonam opiniones, credentes nulla inferioris mundi sub diuina prouidentia contineri, & quod nulla voluntaria seu libera per Dei prouidentiam disponantur.

C Vnt & alia multa opiniunculæ præter istas, quas, quia omnes & singule per prius ostensa reselluntur plenariè, proposui sub silentio præterisse; sed ne omnino intractas se iactent, & vt appareat qualia errorum phantasmata multorum phantasia pariterunt, breuiter illas tangam; vt etiam sic tandem apud peritos, qui me in plurimis præostentis quæ quasi notorijs possent velut superfluum condemnare, excusari mereat non causa. Prima igitur istarum opinionum & octaua cum cæteris recitatis, affirmat quod nulla inferioris mundi sub diuina prouidentia continentur. Opinio vero nona dicit, quod nulla voluntaria seu libera diuina prouidentia disponantur; & hæc est ratio communis ambarum quia diuina prouidentia imponit necessitatem prouisis, & illa remota, omnis necessitas remouetur, quia nulla, vt dicunt, est causa || necessitatis si non illa. Has autem ambas coniunctim redarguunt viceßimum septimum, viceßimum octauum, & viceßimum nonum primi, secundam vero diuissim, tricesimum, tricesimum primum, & tricesimum secundum eiusdem. Item specialiter contra istam, Tunc saltem hæc habet concedere, quod omnia naturalia euenient de necessitate penitus absoluta; quia de hac sola loquitur, vt videtur: Concedit enim omnia naturalia sub diuina prouidentia contineri; ergo Deus quicquid prouidet aut agit in hoc mundo inferiori, hoc facit de necessitate penitus absoluta; ergo quilibet homo, etiam seruus & ancilla in omnibus prouidentis suis & factis est liberior Domino Deo suo in suis, quod prima suppositio primi verat. Item tunc Deus necessariò & non liberè prouidet atque facit quicquid prouidetur & immediatè fit ab eo; est ergo ille liberior & seruior omni seruo, per quod & prior opinio confutatur. Quare & Stephanus Parisiensis Episcopus damnauit quendam articulum asserentem, quod Deum necesse est facere quicquid immediatè fit ab ipso; Error, || inquit, siue intelligatur de necessitate coactionis, quia tollit libertatem, siue de necessitate immutabilitatis, quia ponit impossibilitatem aliter faciendi. Idemque damnauit alium articulum sub hac forma, quod aliqua possunt casualiter euenire respectu primæ causæ, & quod falsum est, omnia esse præordinata à prima causa; quia tunc euenirent ex necessitate: & iterum alium sub his verbis, quod humani actus non reguntur prouidentia diuina. Hæc etiam eadem insensata sententia diu ante quasi heretica fuerat iudicata Iob. 22. An cogitas, inquit, quod Deus excelßior celo sit, & super stellarum verticem subsueuer, & dicis quod non nouit Deus, & quasi per caliginem iudicatis Nubes latibulum eius, nec nostra considerat, & per cardines cæli perambulat. Et Ezech. 9. Dixerunt, dereliquit Dominus terram.

|| necessitas

Stephanus.

|| inquit

CAP. XX.

Corrigit decimam opinionem, quod Deus non habet volitionem respectu alicuius effectus mundi inferioris, & undecimam, quod non vult aliquem effectum voluntarium, seu liberum.

Decima verò dicit, quod nulla inferioris mundi voluta sunt à Deo; & undecima asserit, quod nulla voluntaria seu libera voluta sunt ab eo. Et hæc est communis ratio vtriusque, quia voluntas diuina est necessaria, & causa necessitatis in volutis, nec est aliqua alia causa necessaria, nec necessitatem causatis imponens: quare ista sublata, nulla erit necessitas, sed libertas. Sed hæc ambæ facilliter conuincuntur. Nam si ista non sunt à Deo voluta, non sunt ab eo prouisa sicut per vicefimum septimum primi patet: sed hæc erat iam proximo redargutum. Secundam etiam istarum specialiter reprobatur octauum, & nonum, vicefimum secundum, ac quadragesimum quintum primi, vicefimumque secundum, potestque reprobari per eandem rationes, per quas nona opinio reprobatur.

CAP. XXI.

Refellit duodecimam opinionem, putantem quod nulla inferiora fiunt à Deo; & decimam tertiam æstimantem, quod nulla voluntaria seu libera immediatè & propriè fiunt ab eo.

Restant adhuc alie duæ similes his prædictis. Duodecima namque dicit, quod nulla inferiora fiunt à Deo, Decima tertia verò fingit, quod nulla voluntaria seu libera fiunt propriè saltem & immediatè ab eo, & hoc per similem rationem; quia sic & non aliter omnia necessario euenient. Sed hæc possunt reprobari coniunctim per quæ priores harum similes reprobantur, decimo primi iuncto; quas & coniunctim tertium primi damnat. Secunda vero istarum per vicefimum secundum specialiter condemnatur, omnia quoque ipsius diuerticula cauillosa per vicefimum primum eiusdem & sequentia obstruuntur.

CAP. XXII.

Castigat decimam quartam opinionem, quod Deus non vult aliquid liberè futurum absolute, sed tantum conditionaliter; & decimam quintam, quod nulla mala, sed tantum bona sunt absolute prouisa, voluta, aut facta à Deo.

Decima quarta verò ponit, quod Deus non vult libera futura absolute, sed tantum conditionaliter, scilicet, si actua libera ipsa velint. Decima quinta asserit quod nulla mala, sed tantum bona sunt absolute, immediatè, & propriè prouisa à Deo, voluta, atque facta. Sed hæc ambæ peccant dupliciter: primo, quia falsum supponunt; secundò, quia difficultatem problematis non euadunt. Prima falsum supponit, sicut monstrat corollarium vicefimum in secundo, Nec difficultatem euadit, quia postquam Deus absolute volendo fecerit aliquid liberum præsens vel præteritum, necessit

A se est Deum in præsentem & semper in futuro hoc velle, vt per 23. primi claret, & non magis necesse tunc quam ante, sicut per idem 23. potest ostendi, & quia aliter res voluta, præsens, vel præterita necessitaret voluntatem diuinam, & ei adimeret pristinam libertatem; ergo de quocumque futuro Deus nunc vult, & semper voluit necessario ipsum fore; ergo & per decimum [primi] omnia futura de necessitate euenient. Secunda similiter falsum supponit, sicut probant adducta contra 6. opiniones capitulis proximis recitatas. Hanc etiam reprimat 16. primi, ostendens quòd nihil est per se malum, sed quòd omnis actus malus, secundum id quod est, bonus est & à Deo; quod & 20. secundi demonstrat: hanc quoque eandem conuincit 33. 34. primi. Quare & Stephanus Parisiensis Episcopus damnauit articulum affirmantem, quòd omnes motus voluntarij reducuntur in motorem primum; Error, inquit, nisi intelligatur in primum motorem simpliciter non causatum, & intelligendo de motu secundum substantiam, non secundum deformatam. Hæc etiam opinio ita dicit, tantum vt hanc vniuersalem euitet, Omnia quæ euenient, de necessitate euenient, per hoc, quòd non omnia, quia non mala sunt à Deo prouisa, voluta, & æque facta; omnia tamen bona concedit esse à Deo prouisa, voluta, atque facta. Quare & consequenter habet concedere, quòd omnia bona quæ euenient, de necessitate euenient, quod etiam satis magnum videtur absurdum, & non multo minus impugnabile, quam illa vniuersalior supradicta.

CAP. XXIII.

Arguit 16. opinionem ponentem quòd Deus non vult actum liberum creaturæ voluntate antecedente, sed tantummodo consequente, & quòd Deus cum creatura coëfficit omnem actum liberum creaturæ, sed posterius ordine naturali; & 17. arbitrantem quòd licet Deus semper de facto agat & peragat actum quemlibet creaturæ, est tamen absolute possibile aliquam creaturam agere per se solam.

Decima sexta verò credit, quòd Deus non vult actum liberum creaturæ voluntate antecedente, sed tantummodo consequente, i. non prius, sed posterius naturaliter creatura, & quòd sic agit omnem actum liberum creaturæ. Decima septima autem fingit, quòd semper de facto Deus agit immediatè & propriè, ac prius naturaliter omnem actum cuiuslibet creaturæ, sed quòd est absolute possibile aliquam creaturam agere per se solam, sine Deo taliter coagente. Sed 16. peccat dupliciter: primo, quia falsum supponit, sicut 20. secundi demonstrat; secundò, quia hoc dato, non tollitur difficultas. Nam postquam Deus cooperatus est quicquam cum homine, necesse est eum sic cooperatum fuisse, sicut & illam rem fuisse, & cum nihil operetur exterius nisi volendo, sicut corol. 10. primi docet, necesse est eum hoc voluisse; & cum per 23. primi voluntas sua sit immutabilis omni quaue, necesse est eum semper in futuram sic velle, & semper in præterito voluisse; & cum voluntas diuina non sit minus libera, nec magis necessaria in productione rei, vel post, quam ante, sicut 5. & 23. primi monstrant, & quia aliter res voluta adimeret libertatem voluntatis diuinæ, & ei necessitate imponeret ad volendum, quæ tamen hoc non facit in voluntate humana, sicut; voluntas diuina esset illiberior, & seruilior quam humana: cum, inquam, hæc sint ita, Deus necessario vult de futuro quodlibet ipsum fore; quare per 10. primi, de futuro quocumque est necessarium ipsum fore. Decima septima verò peccat in tribus: primo, quia falsum affirmat secundo, quia sibi ipsi repugnat; tertio, quia difficultatem non vitat. Quòd autem falsum affirmet, ex 3. & 4. primi, ex 20. & 22. secundi perspicue demonstratur. Item vt breuiter aliquas breues rationes contra opinionem istam tangam; Si hoc esset possibile, esset consequenter possibile creaturam producere aliquid sine Deo propriè coagente, quare & conseruare productum sine Deo propriè conseruante, contra 2. primi, essetque ultra possibile, quòd aliquid fieret nunc vel in futuro, quòd Deus non vellent, contra 22. primi: corollarium quoque eius, & si hoc esset possibile, teste 18. primi, vterius esset possibile quòd aliquid esset præsens vel futurum quòd Deus nesciret, contra 6. primi: quare & esset possibile quòd aliquid casualiter eueniret respectu Dei & voluntatis diuinæ, contra 29. primi. Quare & Steph. Paris. Episcopus damnauit articulum asserentem, quòd aliqua possunt casualiter euenire respectu primæ causæ. Hæc etiam

etiam sibi ipsi repugnat. Sic enim secundum eam A. creatura potens mouere & agere sine Deo per se solam; aut ergo A. creatura eo ipso est necessario virtualiter infinita, vel cum hoc potest esse finita. Si dicatur quod est necessario infinita, hoc esse non potest, sicut primo primi fuerat demonstratum, cum etiam omnis creatura presentis vel futura, sit vel erit tantum finita, nulla talis potest nec poterit quicquam facere per seipsam; hæc ergo positio nihil adiuuat opinantes, sed eis repugnat, cum tantum loquantur de creaturis presentibus vel futuris, sicut & tantum de talibus est problema. Si vero dicatur, quod A. creatura possit esse finita; ponatur tunc A. excedit quamlibet aliam creaturam adiuuam tantum in proportione finita, quare & actio actionem, sicut demonstrat scientia naturalis: si ergo A. potentia per se sola potest in B. motum vel actum, & qualibet aliapotentia actiua potest nunc de facto in proportionalem motum vel actum; unde ergo seipsum opinans quod non est ita de facto? Cur ergo oppositum huius affirmat? Tertio peccat, quia difficultatem questionis non vitat. Si enim ita est, & semper erit de facto, quod voluntas diuina in omni motione & actione præuenit, & est efficax & necessario in causando per 10. primi, nec in alicuius alterius potestate per octauum huius, & omnino immutabilis in seipsa per 23. primi, videtur quod de facto omnia, quæ eueniunt, de necessitate eueniunt in presentibus, & omnia, quæ euenient, similiter euenient in futuris; quomodo ergo per istud potest difficultas problematis euitari?

CAP. XXIV.

Tractat decimam octauam opinionem dicentem quod Deum velle & peruelle est in hominis potestate, & decimam nonam quod est in hominis potestate facere aliquid, unde sequitur Deum non velle, nec unquam voluisse aut fore, quod tamen nunc vult & semper voluit ipsum fore; & vicesimam, quod quamprimo voluntas diuina præuenit actum liberum voluntatis humanæ, ita primo potest humana in oppositum talis actus; & vicesimam primam, quod Deo volente hominem perducere, A. actum futurum in B. mensura, potest homo se prius ita disponere, quod Deus hoc tunc non velit, quare & quod tunc non habeat illum actum; & vicesimam secundam, quod voluntas diuina non est semper necessaria in agendo, sed defectibilis & frustrabilis aliquantulum; & vicesimam tertiam, quod voluntas diuina non est causa efficiens aliquorum, sed tantum consentiens intellectui diuino distanti; & alia quedam virtus executiua & posterior in Deo, vel in causis secundis efficit res effectas; & vicesimam quartam, quod quamquam voluntas diuina coagat & peragat omnem actum voluntati creatæ, hoc tamen facit tam debiliter influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum.

Sunt & alia quatuor similes sibi multum, quarum prima & decima octaua affirmat, quod Deum velle atque peruelle est in hominis potestate; decima nona æstimat, quod est in hominis potestate facere aliquid; unde sequitur Deum non velle nec unquam voluisse A. fore, quod tamen nunc vult & semper voluit ipsum fore. Vicesima opinatur, quod quamprimo voluntas diuina præuenit actum liberum voluntatis humanæ; ita primo potest humana in oppositum talis actus. Vicesima prima putat, quod Deo volente hominem perducere A. actum futurum in B. mensura temporis vel instantis, potest homo ita se prius disponere, quod Deus tunc hoc non

A non velit, & quod tunc non habeat illum actum. Sed hæc omnes peccant dupliciter: Primò, quia falsum affirmant; secundo, quia difficultatem problematis non euitant. Quod autem omnes falsum affirmant, octauo huius ostenditur manifestè; & quod difficultatem non vitant potest ostendi, sicut contra; 4. opinionem & 16. est ostensum. Voluntas enim Dei est necessaria respectu omnium presentium & præteritorum; ergo & respectu omnium futurorum; quare & omnia futura aliquo modo necessaria sunt futura, & de aliqua necessitate euenient vniuersa. Sunt autem & tres alia phantastica vanitates; quarum 1. & 2. existimat, quod voluntas diuina non est semper necessaria in agendo, sed defectibilis & frustrabilis aliquando. Vicesima tertia somniat quod voluntas diuina non est causa efficiens aliquorum, sed tantum consentiens intellectui diuino distanti, & alia quedam virtus executiua posterior in Deo, vel in causis secundis efficit res effectas. Vicesima quarta putat, quod quamquam voluntas diuina coagat & peragat omnem actum voluntatis creatæ, hoc tamen facit tam debiliter influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum. Sed prima istarum; & tertia plane conuincitur per 10. primi libri; secunda verò istarum peccat in materia & in forma. In materia, quia falsum supponit, sicut 10. primi, & 10. secundi & sequentia docuerunt: peccat in forma, quia difficultatem propositam non euadit. Si namque voluntas diuina contentiat & velit virtutem executiuam quamcumque; quicquam exequi faciendo, ipsa necessario exequetur per decimum primi libri, & reuertitur difficultas.

CAP. XXIV.

Tangit 25. opinionem fingentem Deum non providere, prædestinare, velle, nec facere gradus actuum liberorum, meritorum, aut etiam præmiorum; & 26. quod nullus actus est aliquid; & 27. quod nullum non agere, cessare siue quiescere est à Deo; & 28. quod res futuræ præscitæ sunt præscientiæ Dei causa; & 29. quod res futuræ præscitæ sunt causa sine qua non diuinæ præscientiæ; & 30. quod Deus scit & præscit res secundum modum illarum; & 31. Academicorum, quod nullus potest rimari aut scire istud tam obstrusum naturæ miraculum, tam absconditum Dei arcanum; & tricesimam secundam, quod in omnibus rebus futuris, presentibus atque præteritis respectu scientiæ & voluntatis diuinæ est semper contingētia ad vtrumlibet, & libertas, & nulla omnino necessitas.

Adhuc autem super sunt & tres alia opinionum, breuiter retractandæ quarum 1. & 25. cum præmissis affirmat, Deum non providere, prædestinare, velle, nec facere gradus actuum liberorum, nec quorumlibet meritorum, aut etiam præmiorum. Vicesima sexta putat omnem actum liberum, & vniuersaliter actum quemlibet nihil esse. Vicesima septima æstimat quod nullum non agere, cessare, siue quiescere sit à Deo. Sed hæc tres peccant communiter in duobus. Primò, quia falsum affirmant, secundo, quia difficultatem non euitant. Quod autem omnes falsum affirmant, satis ostendunt 46. primi, 18. secundi cum 32. eiusdem. Nec prima difficultatem euitat. Dicit enim Deum de gradibus nequaquam disponere, ut sic vitet necessitatem in eis, alios, ut credit, necessario concedendam. Omnes tamen actus & res omnes secundum suam essentiam sub dispositione diuina contineri non negat; quare nec potest euadere quin omnes actus & res, quæ euenient, de necessitate euenient. Item gradus vel est aliquid, vel nihil. Si aliquid, continetur sub dispositione diuina; ergo omnes gradus, qui euenient, de necessitate euenient, & omnia alia eadem ratione, sicut proximo est argutum; ergo & vniuersaliter omnia. Si nihil, non continetur, nec distribuitur sub nomine entis; quare non falsat hanc vniuersalem, Omnia quæ euenient, de necessitate euenient; & hanc vniuersalem habet opinans concedere re omnibus entibus quæ non sunt, aut erunt gradus, quare & simpliciter præ omnibus entibus. Item vel entia variatur numeraliter & essentialiter ad variationem graduum, vel non. Si sic, ergo licet continetur sub dispositione diuina, & necessario euenient, sicut superius est argutum. Si non & omnia secundum suam essentiam continentur sub dispositione diuina, & gradus nihil essentialiter

etiam sibi ipsi repugnat. Sit enim secundum eam A. creatura potens mouere & agere sine Deo A per se solam; aut ergo A. creatura eo ipso est necessario virtualiter infinita, vel cum hoc potest esse finita. Si dicatur quod est necessario infinita, hoc esse non potest, sicut primo primi fuerat demonstratum, cum enim omnis creatura praesens vel futura, sit vel erit tantum finita, nulla talis potest nec poterit quicquam facere per se ipsam; hinc ergo positio nihil adiuvato-
 puantes, sed eis repugnat, cum tantum loquantur de creaturis praesentibus vel futuris, sicut & tantum de talibus est problema. Si vero dicatur, quod A. creatura possit esse finita; ponatur tunc A. excedit quamlibet aliam creaturam, actiuam tantum in proportione finita, quare & actio actionem, sicut demonstrat scientia naturalis: si ergo A. potentia per se sola potest in B. motum vel actum, & qualibet alia potentia actiua potest nunc de facto in proportionalem motum vel actum; unde ergo scire opinans quod non essit de facto? Cur ergo oppositum huius affirmat? Tertio peccat, quia difficultatem quaestionis non vitat. Si enim ita est, & semper erit de facto, quod voluntas diuina in omni motione & actione praueciet, & est effi-
 cax & necessario in causando per 10. primi, nec in alicuius alterius potestate per octauum huius, & omnino immutabilis in se ipsa per 13. primi, videtur quod de facto omnia, quae eueniunt, de necessitate eueniunt in praesenti, & omnia, quae euenient, similiter euenient in futuro; quomodo ergo per istud potest difficultas problematis vitari?

CAP. XXIV.

Tractat decimam octauam opinionem dicentem quod Deum velle & peruelle est in hominis potestate, & decimam nonam quod est in hominis potestate facere aliquid, unde sequitur Deum non velle, nec unquam voluisse aut fore, quod tamen nunc vult & semper voluit ipsum fore; & vicepsimam, quod quamprimo voluntas diuina praueciet actum liberum voluntatis humanae, ita primo potest humana in oppositum talis actus; & vicepsimam primam, quod Deo volente hominem perducere, A. actum futurum in B. mensura, potest homo se prius ita disponere, quod Deus hoc tunc non velit, quare & quod tunc non habeat illum actum; & vicepsimam secundam, quod voluntas diuina non est semper necessaria in agendo, sed defectibilis & frustrabilis aliquantulum; & vicepsimam tertiam, quod voluntas diuina non est causa efficiens aliquorum, sed tantum consentiens intellectui diuino distanti; & alia quaedam virtus executiua & posterior in Deo, vel in causis secundis efficit res effectas. & vicepsimam quartam, quod quamquam voluntas diuina coagat & peragat omnem actum voluntatis creatae, hoc tamen facit tam debiliter influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum.

Ynt & aliae quatuor similes sibi multum, quarum prima & decima octaua affirmat, quod Deum velle atque praueciet est in hominis potestate; & decima nona aestimat, quod est in hominis potestate facere aliquid, unde sequitur Deum non velle nec unquam voluisse A. fore, quod tamen nunc vult & semper voluit ipsum fore; vicepsima opinatur, quod quamprimo voluntas diuina praueciet actum liberum voluntatis humanae, ita primo potest humana in oppositum talis actus. vicepsima prima aestimatur, quod Deo volente hominem perducere A. actum futurum in B. mensura temporis vel instantis, potest homo ita se prius disponere, quod Deus tunc hoc non

A non velit; & quod tunc non habeat illum actum. Sed haec omnes peccant dupliciter: Primo, quia falsum affirmant; secundo, quia difficultatem problematis non vitant. Quod autem omnes falsum affirmant, octauo huius ostenditur manifeste; & quod difficultatem non vitant potest ostendi, sicut contra 14. opinionem & 16. est ostensum. Voluntas enim Dei est necessaria respectu omnium praesentium & praeteritorum; ergo & respectu omnium futurorum; quare & omnia futura aliquo modo, necesse est sunt futura, & de aliquanti necessitate euenient vniuersa. Sunt autem & tres aliae phantasticae vanitates; quarum 1. & 22. existimat, quod voluntas diuina non est semper necessaria in agendo, sed defectibilis & frustrabilis aliquando. vicepsima tertia somniat quod voluntas diuina non est causa efficiens aliquorum, sed tantum consentiens intellectui diuino distanti, & alia quaedam virtus executiua posterior in Deo, vel in causis secundis efficit res effectas. vicepsima quarta putat, quod quamquam voluntas diuina coagat & praueciet omnem actum voluntatis creatae, hoc tamen facit tam debiliter influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum. Sed prima istarum, & tertia plane conuincitur per 10. primi libri; secunda vero istarum peccat in materia & in forma. In materia, quia falsum supponit, sicut 10. primi, & 10. secundi & sequentia docuerunt: peccat in forma, quia difficultatem propositam non enadit. Si namque voluntas diuina continet & vult virtutem executiuam quamcumque quicquam exequi faciendo, ipsa necessario exequitur per decimum primi libri, & reuertitur difficultas.

CAP. XXIV.

Tangit 25. opinionem fingentem Deum non providere, praedestinare, velle, nec facere gradus actuum liberorum, meritorum, aut etiam praemiorum; & 26. quod nullus actus est aliquid; & 27. quod nullum non agere, cessare siue quiescere est a Deo; & 28. quod res futurae praescitae sunt praescientiae Dei causa; & 29. quod res futurae praescitae sunt causa sine qua non diuinae praescientiae; & 30. quod Deus scit & praescit res secundum modum illarum; & 31. Academicorum, quod nullus potest rimari aut scire istud tam obstrusum naturae miraculum, tam absconditum Dei arcanum; & tricesimam secundam, quod in omnibus rebus futuris, praesentibus atque praeteritis respectu scientiae & voluntatis diuinae est semper contingetia ad utrumlibet, & libertas, & nulla omnino necessitas.

Adhuc autem superfluit & tres aliae opiniunculae, breuiter retractandae quarum 1. & 25. cum praemissis affirmat, Deum non providere, praedestinare, velle, nec facere gradus actuum liberorum, nec quorumlibet meritorum, aut etiam praemiorum. vicepsima sexta putat omnem actum liberum, & vniuersaliter actum quemlibet nihil esse. vicepsima septima aestimatur quod nullum non agere, cessare, siue quiescere sit a Deo. Sed haec tres peccant communiter in duobus. Primo, quia falsum affirmant; secundo, quia difficultatem non vitant. Quod autem omnes falsum affirmant, satis ostendunt 46. primi, 18. secundi cum 32. eiusdem. Nec prima difficultatem vitat. Dicit enim Deum de gradibus nequaquam disponere, ut sic vitet necessitatem in eis, alias, ut credit, necessario concedendam. Omnes tamen actus & res omnes secundum suam essentiam sub dispositione diuina et connecti non negat; quare nec potest euadere quin omnes actus & res, quae euenient, de necessitate euenient. Item gradus vel est aliquid, vel nihil. Si aliquid, continetur sub dispositione diuina; ergo omnes gradus, qui euenient, de necessitate euenient, & omnia alia eadem ratione, sicut proximo est argutum; ergo & vniuersaliter omnia. Si nihil, non continetur, nec distribuitur sub nomine entis, quare non falsat hanc vniuersalem, Omnia quae euenient, de necessitate euenient; & hanc vniuersalem habet opinans concedere rationibus entibus quae non sunt, aut erunt gradus, quare & simpliciter pro omnibus entibus. Item vel entia variatur numeraliter & essentialiter ad variationem graduu, vel non. Si sic, ergo sic continentur sub dispositione diuina, & necessario euenient, sicut superius est argutum. Si non & omnia secundum suam essentiam continentur sub dispositione diuina, & gradus nihil essentialiter aut numeraliter inuouat; ergo adhuc omnia quae euenient quantum ad effectus suos & numeru, de

etiam sibi ipsi repugnat. Sit enim secundum eam A. creatura potens mouere & agere sine Deo A. per se solam; aut ergo A. creatura eo ipso est necessario virtualiter infinita, vel cum hoc potest esse finita. Si dicatur quod est necessario infinita, hoc esse non potest, sicut primo primi fuerat demonstratum, cum etiam omnis creatura presentis vel futura sit vel erit tantum finita, nulla talis potest nec poterit quicquam facere per se ipsam; hæc ergo positio nihil adiuvat opinantes, sed eis repugnat, cum tantum loquantur de creaturis presentibus vel futuris, sicut & tantum de talibus est problema. Si vero dicatur, quod A. creatura possit esse finita; ponatur tunc A. excedit quamlibet aliam creaturam a. etiam tantum in proportione finita, quare & actio actionem, sicut demonstrat scientia naturalis: si ergo A. potentia per se sola potest in B. motum vel actum, & quolibet alia potentia actiua potest nunc de facto in proportionalem motum vel actum; unde ergo scit opinans quod non est ita de facto? Cur ergo oppositum huius affirmat? Tertio peccat, quia difficultatem questionis non vitat. Si enim ita est, & semper erit de facto, quod voluntas diuina in omni motione & actione præueniet, & est efficiens & necessario in causando per 10. primi, nec in alicuius alterius potestate per octauum huius, & omnino immutabilis in seipso per 23. primi, videtur quod de facto omnia, quæ eueniunt, de necessitate eueniunt in presenti, & omnia, quæ euenient, similiter euenient in futuro; quomodo ergo per istud potest difficultas problematis vitari?

CAP. XXIV.

Tractat decimam octauam opinionem dicentem quod Deum velle & peruelle est in hominis potestate, & decimam nonam quod est in hominis potestate facere aliquid, unde sequitur Deum non velle, nec unquam voluisse aut fore, quod tamen nunc vult & semper voluit ipsum fore; & vicesimam, quod quamprimo voluntas diuina præuenit actum liberum voluntatis humanæ, tã primo potest humana in oppositum talis actus; & vicesimam primam, quod Deo volente hominem perducere, A. actum futurum in B. mensura, potest homo se prius ita disponere, quod Deus hoc tunc non velit, quare & quod tunc non habeat illum actum; & vicesimam secundam, quod voluntas diuina non est semper necessaria in agendo, sed defectibilis & frustrabilis aliquo modo; & vicesimam tertiam, quod voluntas diuina non est causa efficiens aliquorum, sed tantum consentiens intellectui diuino dictanti; & alia quedam virtus executiua & posterior in Deo, vel in causis secundis efficit res effectas; & vicesimam quartam, quod quamquam voluntas diuina coagat & peragat omnem actum voluntatis creatæ, hoc tamen facit tam debiliter influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum.

Vit & alia quatuor similes sibi multum, quarum prima & decima octaua affirmat, quod Deum velle atque præuelle est in hominis potestate; decima nona æstimat, quod est in hominis potestate facere aliquid, unde sequitur Deum non velle nec unquam voluisse aut fore, quod tamen nunc vult & semper voluit ipsum fore. Vicesima opinatur, quod quamprimo voluntas diuina præuenit actum liberum voluntatis humanæ, tã primo potest humana in oppositum talis actus. Vicesima prima putat, quod Deo volente hominem perducere A. actum futurum in B. mensura temporis vel instantis, potest homo ita se prius disponere, quod Deus tunc hoc

A non velit, & quod tunc non habeat illum actum. Sed hæc omnes peccant dupliciter: Primò, quia falsum affirmant; secundo, quia difficultatem problematis non vitant. Quod autem omnes falsum affirmant, octauo huius ostenditur manifestè; & quod difficultatem non vitant potest ostendi, sicut contra 14. opinionem & 16. est ostensum. Voluntas enim Dei est necessaria respectu omnium presentium & præteritorum; ergo & respectu omnium futurorum; quare & omnia futura aliquo modo necessario sunt futura, & de aliquali necessitate euenient vniuersa. Sunt autem & tres alie phantasticæ vanitates; quarum 1. & 22. existimat, quod voluntas diuina non est semper necessaria in agendo, sed defectibilis & frustrabilis aliquando. Vicesima tertia somniat quod voluntas diuina non est causa efficiens aliquorum, sed tantum consentiens intellectui diuino dictanti, & alia quedam virtus executiua posterior in Deo, vel in causis secundis efficit res effectas. Vicesima quarta putat, quod quamquam voluntas diuina coagat & præagat omnem actum voluntatis creatæ, hoc tamen facit tam debiliter influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum. Sed prima istarum, & tertia plane conuincitur per 10. primi libri; secunda verò istarum peccat in materia & in forma. In materia, quia falsum supponit, sicut 10. primi, & 10. secundi & sequentia docuerunt: peccat in forma, quia difficultatem propositam non euadit. Si namque voluntas diuina conueniet & velit virtutem executiuam quamcumque quicquam exequi faciendo, ipsa necessario exequetur per decimum primi libri, & reuertitur difficultas.

CAP. XXIV.

Tangit 25. opinionem fingentem Deum non providere, prædestinare, velle, nec facere gradus actuum liberorum, meritorum, aut etiam præmiorum; & 26. quod nullus actus est aliquid; & 27. quod nullum non agere, cessare siue quiescere est à Deo; & 28. quod res future præscitæ sunt præscientiæ Dei causa; & 29. quod res future præscitæ sunt causa siue qua non diuina præscientiæ; & 30. quod Deus scit & præscit res secundum modum illarum; & 31. Academicorum, quod nullus potest rimari aut scire istud tam obstrusum nature miraculum, tam absconditum Dei arcanum; & tricesimam secundam, quod in omnibus rebus futuris, presentibus atque præteritis respectu scientiæ & voluntatis diuinae est semper contingentiã ad utrumlibet, & libertas, & nulla omnino necessitas.

Dhuc autem superfluit & tres alie opinione, breuiter retractandæ quarum 1. & 25. cum præmissis affirmat, Deum non providere, prædestinare, velle, nec facere gradus actuum liberorum, nec quorumlibet meritorum, aut etiam præmiorum. Vicesima sexta putat omnem actum liberum, & vniuersaliter actum quemlibet nihil esse. Vicesima septima æstimat quod nullum non agere, cessare, siue quiescere sit à Deo. Sed hæc tres peccant communiter in duobus. Primo, quia falsum affirmant, secundo, quia difficultatem non vitant. Quod autem omnes falsum affirmant, satis ostendunt 46. primi, & 8. secundi cum 32. eiusdem. Nec prima difficultatem euadit. Dicit enim Deum de gradibus nequaquam disponere, vt sic vitet necessitatem in eis, alias, vt credit, necessario concedendum. Omnes tamen actus & res omnes secundum suam essentiam sub dispositione diuina contineri non negat; quare nec potest euadere quin omnes actus & res, quæ euenient, de necessitate euenient. Item gradus vel est aliquid, vel nihil. Si aliquid, continetur sub dispositione diuina; ergo omnes gradus, qui euenient, de necessitate euenient; & omnia alia eadem ratione, sicut proximo est argutum; ergo & vniuersaliter omnia. Si nihil, non continetur, nec distribuitur sub nomine entis; quare non saluat hanc vniuersalem. Omnia quæ euenient, de necessitate euenient; & hanc vniuersalem habet opinans concedere ro omnibus entibus quæ non sunt, aut erunt gradus, quare & simpliciter pro omnibus entibus. Item vel entia variatur numeraliter & essentialiter ad variationem graduum, vel non. Si sic, ergo sic continentur sub dispositione diuina, & necessario euenient, sicut superius est argutum. Si non & omnia secundum suam essentiam continentur sub dispositione diuina, & gradus nihil essentialiter aut numeraliter innouat; ergo adhuc omnia quæ eueniunt quæ effectas suas & numerum, de

cessitate euenient; quare & simpliciter omnia quæ euenient, de necessitate euenient. Nec zo. à difficultate problematis se euoluit. Negat enim actum esse aliquid, vt non cogitur concedere ipsum esse prouisum à Deo, volutum, siue factum, vt sic in actibus liberis necessitatem effugiat, quam alias, vt æstimat, effugere non valetet. Omnia igitur enna presentia & futura, quæ non sunt nec erunt actus, sicut opinio innuit, & opinans expresse concedit, sunt & erunt prouisa à Deo, voluta, atque facta: quare secundum eum, de necessitate euenient, & nullus actus est aliquid; quare non continetur, nec distribuitur sub nominibus talibus eius vel aliquid, nec falsat hanc vniuersalem, Omnia quæ euenient, de necessitate euenient. Hæc igitur vniuersalis est vera simpliciter, quia pro eius quolibet singulari. Item Deus vult omne agens, vel adurum agere quicquid agit vel ager, sicut 22. primi, & coroll. eius cum 30. eiusdem alijq; sequentibus manifestat, & maxime opera meritoria; sicut patet per 42. & 45. primi. Ipsa enim cum sunt, sunt Deo placita & accepta, & non nouiter, sed & æternè; sicut 23. primi monstrat, quare per rationem positionis prædictam, necesse est omne acturum agere quicquid agit, & maxime opera virtuosa. Itē nulla causa secunda potest mouere vel agere sine Deo propriè comouere & similiter coagente, sicut 4. primi & 22. ostendunt, & hoc volendo, sicut 9. primi ostendit, reuertitur igitur difficultas. Quod etiam 27. nequaquam à proposito difficultate se liberat, potest sicut contra proximam, perspicuè demonstrari. Restat autem & alia: duæ opinionumque similes: quarum 1. & 28. cum prioribus æstimat, quod res futuræ prædictæ sunt præscientiæ Dei causa: Secunda vero & 29. putat, quod res futuræ prædictæ sunt causa sine qua non diuinæ præscientiæ. Sed hæc ambæ falsum supponunt, nec per hoc difficultatem euadunt. Falsam supponunt, teste 15. & 16. primi lib. Nec difficultatem excludunt; Voluntas namq; diuina & eius scientia respectu presentium & præteritorum est necessaria, sicut & necesse est hæc esse & fuisse, & non necessitate nouella ex præsentia aut præteritione rerum, aut alia causa quacumq; temporaliter oriente propter 6. part. & 7. coroll. 1. 1. & 23. cap. 1. lib. Fuit ergo voluntas Dei & eius scientia similiter necessaria ab æterno respectu omnium futurorum; quare & per 10. 1. lib. omnia futura erant æternaliter aliquo modo necessario euentura. Est & 30. opinio, quæ affirmat, quod Deus scit & præscit res secundum modum illarum, necessaria necessario, & contingencia contingenter. Nec ista opinio difficultatem euitat. Si enim Deus sciat res secundum modum illarum, aut Deus sumit modum sciendi à posterioribus rebus scitis, aut ille potius modum essendi à Deo sciente & eius scientia, ac modo ipsius. Primum dici non potest propter primam suppositionem, 3. part. & 5. coroll. 1. 1. & 15. & 16. 1. lib. Potius ergo videtur è contra, quod omnis res futura scita à Deo sumat modum sciendi & scibilitatis à Deo, à voluntate diuina & eius scientia, sicut 14. primi libri & sequentia persvadent. Cumentiam omnis species modus & ordo sit à Deo secundum præmissa 26. primi, & cum Deus non imponat rebus modum nisi volendo, & voluntas sua est vniuersaliter efficax, & nullo modo frustrabilis per 10. lib. videtur quod omnes res de necessitate sint illo modo, quo Deus voluerit ipsas esse presentes, præteritas, vel futuras, præsertim cum diuina voluntas non sit in potestate alicuius cause inferioris, nec etiam aliquarum, sicut 8. huius ostendit. Adhuc autem si Deus sciat futura contingencia contingenter, quomodo sciet illa necessario quando sient presentia in præteritum eue decurrent, sicut & illa necessario erunt tunc talia? Aut si tunc necessario sciet illa, quomodo non necessario præscit illa, dum sunt futura, cum ipse & sua scientia immutabiles sint omnino per 5. & 23. primi libri? Amplius autem, & de voluntate diuina simile est omnino, sicut contra opinioniones proximas tangebatur. Adhuc autem & 31. opinio arbitratur, quod nemo potest rimari aut scire istud tam absconditum naturæ miraculum, & tam absconditum Dei arcanum: & hæc videtur Academicorum generalis sententia peraniqua, quam & Iohā. Sarisb. 2. Politicæ tici sui 22. in ista materia profiteri videtur; ad quam & Cicero, sicut dicit in calce vitæ suæ, diuertit. Sed constat certissime quod decet, expedit, & oportet Philosophos, Theologos, & cuiuscumq; fidei professores aliquid sufficientius, rationabilius, aut probabilius querentibus, insulantibus, & aduersantibus licet maturè & sobriè respondere. Quare & Logici, Philosophi, Physiologi, Ethici, & Diuini, Theologi Catholici & Ethnici circa euicidationem axiomatis huius tam anxij anxie desudabunt: Vnde & Ammonius Armenus in Record. in lib. per hermetias. Arist. super vlt. 1. tractans istam materiam scribit ita; Hoc theoremata ad omnes partes Philosophiæ est necessarium; secundum moralem Philosophiam omnino necesse est præaccipere, quod Non omnia sunt & fiunt ex necessitate, sed sunt quædam in nobis. Quoniam enim vt Domini operationum quarundam existentes, & in nobis existens eligere, vel non eligere quædam, & operari vel non; has autem vituperabiles electionū & operationū dicimus, has autem laudabiles. Quinimo & ad Physiologiam opportunū videtur theoremata: quæ et enim Physiologus, Si omnia ex necessitate sunt quæ fiunt, aut aliqua à fortuna & à casu, & ad Logicam methodum

||essendi: & stabilitatis

Opinio 31.

Sarisburiens.

Ammonius.

A methodum eodem modo. Hoc enim ipsum est: quod nunc queritur, si omnis contradictio determinate diuidit verum & falsum. Porro quæ autem theoremata & ad primam Philosophiam inueniunt. Querat enim & Theologus secundum quem modum gubernantur res quæ in mundo, & si omnia determinate & ex necessitate fiunt, quemadmodum in perperuis, aut sunt aliqua contingenter euenientia. Et nec omnino idioticæ dispositionis homines inueniunt negligentes meditationem de hoc theoremate. Amplius autem & 32. opinio, nondum quod scierim ab aliquo opinata, sed forsitan opinanda, quæ & me, vt verum fatear, aliquando tentauit, ex dicendis fortassis probabiliter oriura, præsumet astruere, quod in omnibus rebus futuris, presentibus, atq; præteritis, respectu scientiæ & voluntatis diuinæ, est semper contingencia ad vtrumlibet, & libertas, & nulla omnino necessitas. Sed ista opinio difficultatem problematis nequam plenariè satisfacit, & etiam falsum supponit. Non plenariè satisfacit: Difficultas namq; problematis ideo maxime videtur multos vrgere, quia in suis actibus liberis nulli necessitati superiori & priori vellent esse subiecti, sed simpliciter Domini, & liberi penitus absolute respectu suorum actuum liberorum, habere quoq; eos in sua simpliciter libera potestate. Sed ista opinio responsum non tribuit istud eis. Licet enim actus liber humanus futurus posset contingenter & libere non esse futurus, & è contra per potentiam voluntatis diuinæ, hoc tamen non est simpliciter, sufficienter, & antecedenter in potestate humana, cum voluntas humana in suis actionibus & non actionibus vniuersis diuinam præcedentem necessariò subsequatur, nec voluntas diuina consistat in potestate voluntatis humanæ, sicut præhabita manifestant. Adhuc autem & omnia quæ sunt, fiunt, & eueniunt, etiam in actibus & non actibus hominum, sunt, suau, & eueniunt de aliqua necessitate ipsa naturaliter præcedente, sicut coroll. secundi huius ostendit. Amplius autem & falsum supponit. Cum enim dicit, quod in rebus futuris, presentibus, atq; præteritis respectu scientiæ & voluntatis diuinæ, nulla est omnino necessitas, vel intelligit, quod itante scientia & voluntate diuina respectu alicuius futuri, presentis, vel præteriti, potest illud non esse tale, id est, quod ista irrepugnanter stant simul Deus scit & vult hoc fore, esse, vel fuisse, & hoc non erit, est, aut fuit; aut intelligit quod scientia & voluntas diuina, quæ sunt cause futurorum, presentium, & præteritorum, sit semper in se libera, & contingens ad esse pro tunc & non esse, nunquam necessaria villo modo ad essendum pro tunc pro mensura quacumq;, & sic consequenter ista * causata ratione harum causarum. Primum dici non potest, quia enim esse impossibile simpliciter & contradictione includere, Deus scit falsū, & voluntas Dei frustratur, per 10. 1. lib. Nec secundum veraciter dici potest, quoniam secundum omnes Philosophos, & Theologicos rem nunc presentialiter existentē necesse est aliquo modo necessitatis nunc esse, & rem præteritam præfuisse, sicut secundo huius aliquid tangebatur. Quis enim Theologicus affirmare præsumeret, qd. nullo modo est necessarium, modū fuisse creatum, Christū fuisse incarnatū de virgine, natū & passū, hominē redemisse, resurrexisse, ascendisse, ad dextram Patris sedisse atq; sedere? Præsertim cum etiā de futuris, ipsomet teste, necesse fuerit & sit, impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, Prophetis, & Psalmis de eo: & cum per 2. & 14. 1. lib. Nulla res posterior habeat esse aut fuisse, nisi per volitionē diuinā, ipsa est aliquo modo necessaria respectu presentium & præteritorū. Necessario namq; consequitur. Hoc nunc est aut fuit, ergo Deus nunc vult illud esse aut fuisse, & antecedens est aliquo modo necessarium, quare & consequens. In omni namq; consequentia formali simpliciter, & necessaria absolute, si antecedens est necessarium simpliciter aut aliquo certo modo, & consequens simili: necessitate firmabitur, alioquin ex vero posset aliquoties sequi falsū: sicut ergo præsertim & præterita sunt aliquo modo necessaria talia, sic & voluntas volitione diuina respectu illorū; imo & magis necessaria quæ sunt illa: est enim causa necessitatis in eis. Adhuc autē & ista assertio videtur contraria scietia Phil. 1. per hermetias vlt. ostendit contingencia ad vtrumlibet repetiri tantūmodo in futuris, non autē in presentibus nec præteritis, sed necessitate contrariā. Dicitur fortassis, qd. hoc est verū respectu inferiorū causarū, nō autē respectu cause superioris seu sumæ. Sed proculdubio subtilius inuēdo apparet oppositū euidētē, qd. viz. sicut est contingencia ad vtrumlibet in futuris respectu inferiorū causarū; sic & est in presentibus atq; præteritis. Nulla enim causa inferiorē contingit quicquā facere vel nō facere in futuro, nisi Deo prius illud volente vel nolente, sicut 30. & 32. 2. ostendunt; & simili modo contingit quacumq; causā inferiorē actuā facere quippiā vel non facere in presentibus, & fecisse vel nō fecisse in præteritis quodecūq; possibile fieri, non fieriue ab ea. Si n. Deo velit quacumq; causam adiuuam facere, vel non facere quodlibet in presentibus, fecisse vel non fecisse in præterito, de necessitate est ita per 10. 1. lib. & Deus potest contingenter sic velle & nolle, possibilitate & contingencia necessitate omnimodā excludente, sicut opinio || asserit fuerat. Sicut ergo contingit ad vtrumlibet rebus legere vel non legere, sic & heri legisse vel non legisse: contingit enim ad vtrumlibet Deum sic velle vel nolle: & sicut contingit ad vtrumlibet quæcumq; edificare vel non, generare vel non pro futuro, sic & edificasse vel non, generasse